
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 62 del 16/02/2021 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 22 del 16/02/2021 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 62 del 16/02/2021 
 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DELLA 

TOPONOMASTICA PER  IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E 

DELLE ABITAZIONI 2020, ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE ALL’EDIZIONE 2021 E 

SUCCESSIVE. 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 62 del 16/02/2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

 Il Decreto Sindacale n. prot. 3939 del 03/08/2020, di individuazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 

 che i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 

267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

 che al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo è affidata la 

gestione delle spese di detto servizio; 

 

Premesso che: 

 il Bilancio di Previsione ed i connessi documenti di programmazione finanziaria 2021-2023 

del Comune di Terranova da Sibari sono in corso di predisposizione;  

 la Legge 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 

2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica 

da COVID-19”; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato in (GU Serie 

Generale n.13 del 18-01-2021) che prevede l’ulteriore differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 

marzo 2021; 

Richiamate: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/09/2020, con la quale veniva 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 04/02/2021, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) Provvisorio 2021, e sono stati assegnati ai 

Responsabili dei servizi incaricati di P.O. dell’Ente i Centri di entrata e di spesa e le relative 

risorse finanziarie definite in conformità con gli stanziamenti del bilancio pluriennale 2021- 

2023, relativi all’anno 2021; 

 

Dato atto che nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 e del 

conseguente PEG/Piano performance globalizzato opera ex Lege l’esercizio provvisorio ai sensi 

dell’art. 163, comma 3°, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Richiamati:   

 il combinato disposto dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., commi 1° e 3°;   

 il principio Contabile Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche ed 

integrazioni, punto 11.9; 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/18/13/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/18/13/sg/pdf


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 62 del 16/02/2021 

Dato atto che nelle more di approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023, i Responsabili 

di Area  e/o di P.O. sono autorizzati ad adottare per l’anno 2021 atti di gestione per il periodo 

dell’esercizio provvisorio previsto dall’art.163 del D.lgs 267/2000, in riferimento agli 

stanziamenti di competenza 2021 del Bilancio di previsione 2020-2022 approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n.25del 30/09/2020; 

Dato atto altresì che: 

 tutti i comuni, indipendentemente dal numero della popolazione, ed i loro organismi e enti 

in contabilità finanziaria operano in conformità alla disciplina concernente 

l’armonizzazione contabile (D.lgs 118/2011);  

 la gestione dei dodicesimi fa riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 2021 del 

Bilancio di esercizio 2020-2022 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.25 

del 30/09/2020 e smi;  

 gli enti che non approvano il Bilancio di previsione 2021 entro il 31 dicembre 2020, dal 

1^gennaio 2021, potranno effettuare mensilmente impegni, per ciascun programma, per 

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 2021 del Bilancio di 

previsione 2020-2022, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato a Fondo pluriennale Vincolato, con esclusione delle spese: 

tassativamente regolate dalla Legge;  

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

Premesso: 

 Che relativamente all’avvio del procedimento, con il decreto del 08/10/2018 PROT. 4421, 

veniva nominato Responsabile della toponomastica, l’ing. Salvatore D’Amico; 

 Che a tal fine si rende necessario affidare l’incarico di Supporto al  Responsabile della 

Toponomastica al fine di rispettare la tempistica stabilita dall’Istituto Nazionale di 

Statistica,  non potendo assolvere a tale adempimento con personale interno in quanto 

l’ufficio è oberato di lavoro e si sta occupando di altre progettazioni, e disbrigo pratiche; 

Atteso che si intende conferire incarico a tecnico esterno regolarmente iscritto; 

Dato atto che l’importo per la prestazione professionale, pari a €. 1.500,00 al netto degli oneri 

previdenziali, iva e quant’altro; 

Considerato che l’importo del compenso è inferiore alla soglia prevista per l’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

Accertato che il Comune di Terranova da Sibari è dotato di un Albo dei professionisti da cui 

attingere per eventuali incarichi; 

Consultato il suddetto elenco dei professionisti; 

Considerato che: 

 l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui 

all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 62 del 16/02/2021 

 l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui sopra 

possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità 

come limiti massimi per la stipula dei contratti; 

 CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione 

per la fornitura/servizio oggetto di affidamento e pertanto si procederà con affidamento 

mediante le procedure di affidamento del ME.PA.; 

 ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso 

ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) o mediante Trattativa Diretta; 

 

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del Decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Considerato che: 

 con la presente si intende perseguire l’acquisizione di quanto specificato in premessa; 

 trattasi di affidamento di importo inferiore a € 40.000; 

 

Ritenuto che la scelta del contraente possa avvenire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D. Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto come previsto per lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

Considerato che, dato l’importo della prestazione richiesta e dell’evento unico, si ritiene 

necessario procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del 

procedimento di selezione del contraente; 

Dato atto che si è provveduto ad interpellare il professionista Ing. Cianciaruso Giuseppe - 

P.IVA 03327470781, abilitato ai bandi di servizi per la partecipazione al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione di cui all'art. 328 del D.P.R. 207/2010 che resosi disponibile 

alla effettuazione dei servizi in questione ; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 62 del 16/02/2021 

Considerato che con il presente atto si intende, quindi, procedere ad impegnare l’importo di € 

1.500,00, oltre contributo CNPAIA ed IVA nella misura di legge, per far fronte all’affidamento 

di quanto sopra occorrente; 

Verificata la regolarità contributiva mediante il DURC online, e depositato agli atti d’ufficio; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente:ZD830A9100; 

Visti:  

 la Legge n. 296/2006; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 le linee guida ANAC approvate; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare con incarico diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 

all’Ing Cianciaruso Giuseppe nato a Castrovillari con studio professionale in Terranova da 

Sibari alla via Annunziata n. 25 con codice fiscale CNCGPP81R14C349P , Partita IVA 

03327470781  ed iscritto con il n. 4908 l’incarico per l’attività di Supporto al Res. 

Toponomastica dei lavori di redazione del CENSIMENTO PERMANENTE DELLA 

POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2020, ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE 

ALL’EDIZIONE 2021 E SUCCESSIVE. 

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 

4. di imputare la somma complessiva di €.1.500, oltre CNPAIA al 4% pari ad €. 60,00 ed iva 

al 22% pari ad €.0.0, ammontanti complessivamente ad €. 1.560, sul bilancio 2021 in corso 

di approvazione, con spesa a carico bilancio Comunale  al Capitolo 4041 a comptenza; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

6. di trasmettere la presente ai sensi del Regolamento dell’Ufficio e dei Servizi al 

Responsabile del Servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile ed altri eventuali 

adempimenti di competenza; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line cosi come previsto 

dall’art 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n° 69 e sul sito della trasparenza di cui al D.L.gs 

del 14/03/2013 n° 33 nella tipologia, consulenti e collaboratori, affidamento diretto. 

  

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 62 del 16/02/2021 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 71 del 16/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

16/02/2021. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 71 del 16/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

16/02/2021. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 283 

Il 16/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 62 del 16/02/2021 con oggetto: 

AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DELLA TOPONOMASTICA 

PER  IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2020, 

ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE ALL’EDIZIONE 2021 E SUCCESSIVE. 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 16/02/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


